
 

امروزه صنعت گردشــگری در جهان تنوع زیادی پیدا 
کرده اســت و کشــورها تلاش می کنند به شکل های 
مختلف درآمد این صنعت را افزایش دهند. گردشگری 
در کنار دیگر فعالیت ها همچون کشاورزی، شیلات، 
حیات وحش، ورزش، سلامت و فرهنگ یک ارتباط 
دوســویه و برد -  برد را ایجاد می کند که این صنایع به 

یکدیگر برای توسعه و پیشرفت کمک می کنند.
گردشــگری شــیلات و ماهیگیری یکــی از انواع 
گردشگری است که کشورهای دارای مناطق ساحلی 
به ویژه و سایر کشورها با ایجاد و استفاده از دریاچه های 
طبیعی و مصنوعی و مزارع شیلات برای تنوع بخشی 

به صنعت گردشگری از آن استفاده می کنند.
در بسیاری از کشورها تورهای گردشگری زیادی برای 
ماهیگیری وجود دارد که گردشگران را به رودخانه ها و 
مناطق ساحلی زیبا و جذاب برده و فرصت ماهیگیری و 

طبخ غذاهای دریایی را برای آنها فراهم می کنند.
در ســال های اخیر فناوری و شبکه های اجتماعی نیز 
به کمک صنعت گردشــگری آمده است و با معرفی 
مکان هــای بکــر و دیدنی از طریق اینفلوئنســرها و 

گردشگران حرفه ای، فرصت کســب درآمد را برای 
مردم محلی این مناطق ایجاد کرده اند.

در برخی کشــورها دولت ها بــرای معرفی و افزایش 
آگاهی نســبت به مناطق شیلاتی و ماهیگیری اقدام به 

توسعه پلتفرم های آنلاین گرفته اند؛ چنانکه در رومانی 
گروه هایی با بودجــه اتحادیه اروپا پلتفرمی را در این 
حوزه طراحی کرده انــد که هدف آن ترویج و جذب 
بازدیدکنندگان به مناطق شیلاتی ناشناخته این کشور 

است.
همچنیــن در اندونزی برنامه ای موســوم به دهکده 
ماهیگیری هوشمند )SFV( توسط وزارت شیلات این 
کشور معرفی شده است که به گفته وزیر شیلات این 
کشور به عنوان اهرمی است که روستاها می توانند برای 

تقویت اقتصاد روستا از آن استفاده کنند.
در حال حاضر آمریکا در عرصه گردشگری ماهیگیری 
پیشتاز است و تورهای بزرگی در این کشور وجود دارند 
که فعالیت های متنوع و گسترده ای را به گردشگران ارائه 
می دهند و تقریبا یک چهارم بازار این حوزه گردشگری 
را از آن خود کرده است. همچنین استرالیا، ژاپن و آلمان 
و بعد از آنها هند ســهم بزرگی از بازار گردشــگری 

ماهیگیری و شیلات را دارند.
گردشگران در ایران در کجا ماهیگیری کنند؟ 

در ایــران نیز ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر خط ســاحلی در 

جنوب و شمال کشور علاوه بر فرصت آبزی پروری 
و صیادی، مناطق دارای رودخانه و دریاچه وجود دارد 
که امکان رشد و توسعه گردشگری شیلات در کشور 

را فراهم کرده است.

در جنوب کشــور و در ســواحل مکران اسکله های 
ماهیگیری مخصوص گردشــگران وجــود دارد که 
فرصت ماهیگیری را برای آن ها فراهم می کند. اسکله 
ماهیگیری چابهار، رمین، تیس و اســکله ماهیگیری 

بریس در منطقه چابهار از جمله این اسکله ها است.
در شمال کشور نیز اسکله ماهیگیری کیاشهر، تالاب 
میانکاله، دریاچه ولشــت و دریاچه الیمالات از جمله 
مکان هایی هستند که گردشگران برای ماهیگیری از آنها 

استفاده می کنند.
علاوه بر این در اســتان های غیرســاحلی نیز وجود 
دریاچه ها، رودخانه ها و مزارع پرورش آبزیان فرصت 
ماهیگیری و بازدید از مزارع را برای گردشگران فراهم 
کرده است. دریاچه زریوار در استان کردستان از جمله 
مناطقی اســت که ظرفیت خوبی برای گردشــگری 

شیلات و ماهیگری در استان های غیر ساحلی دارد.
در برخی شــهرهای دیگر غیر ساحلی همچون تهران 
نیز مناطقی به صورت مصنوعی و دست ساز برای ارائه 
گردشگری شــیلات به گردشگران ایجاد شده است 
که گردشــگران می توانند اوقــات فراغت خود را به 

ماهیگیری در این مکان ها بگذرانند.
ثبت بالاترین نرخ بیکاری با کیلومترها ساحل بکر

با وجود ظرفیت های طبیعی متعدد گردشگری شیلات 
در کشور، منطقه ای که به عنوان برند در کشور معرفی 
شــود و برای گردشــگران خارجــی و داخلی کاملا 
شناخته شده باشد وجود ندارد؛ چراکه وضعیت فعلی 
در این حوزه گردشگری کاملا غیر منسجم و پراکنده 
است، ضمن اینکه درآمد قابل توجهی نیز از آن کسب 

نمی شود.
به نظر می رســد سواحل طولانی مکران که چند سالی 
است بحث توسعه آن مطرح است به دلیل نزدیکی به 
اقیانوس، کشورهای پرجمعیت شرق آسیا و نیز به دلیل 
داشتن اسکله های متعدد شیلات فرصت مناسبی برای 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری شیلات است، به 
طوری که وقتی نام این منطقه برده شــود گردشگری 
شــیلات و ماهیگیری جزء جدایی ناپذیر آن شناخته 
شــود و این منطقه به عنوان قطب گردشگری شیلات 

معرفی شود.
یکی از ملزومات رشد گردشگری و زیرشاخه های آن 
همچون گردشگری دریایی و شیلات سرمایه گذاری 

در زیرســاختها و همچنین توانمندسازی و آموزش 
فعالان آن حوزه است. طبیعتا بدون این موارد انتظار رشد 
گردشگری و ایجاد منطقه برند و درآمدزا بیهوده است.

در حال حاضر اســتان های ســاحلی جنوب کشور 
بالاترین نرخ های بیکاری را دارند. طبق آمارهای منتشر 
شده از سوی مرکز آمار در تابستان امسال، استان سیستان 
و بلوچستان با نرخ بیکاری ۱۲.۵ درصد و هرمزگان با 
نرخ بیــکاری ۱۱.۵ درصد رتبه اول و دوم بیکاری در 
کشور قرار دارند. همچنین خوزستان بعد از لرستان با 

نرخ ۱۰.۳ درصد در رتبه چهارم قرار دارد.
ثبت بالاترین نرخ های بیکاری در استان دارای ساحل 
گویای عدم اســتفاده درست از ظرفیت دریا و ساحل 
برای رفع بیکاری ســاکنان این استان ها است؛ چراکه 
رشــته های شغلی متعددی وجود دارند که به ساحلی 
بودن منطقه وابســته و یا اینکه ساحلی بودن برای آنها 
مزیت محسوب می شود؛ چنانکه گردشگری شیلات 
این گونه اســت. حال آنکه بــه دلیل کم توجهی این 
شــغل ها در مناطق ساحلی جنوب کشور توسعه پیدا 

نکرده اند.
حسینعلی اکبری دبیر اجرایی خانه کارگر استان سیستان 
و بلوچستان و فعال کارگری، معتقد است شروطی که 
برای گسترش اشتغال در یک منطقه وجود دارد که شامل 
مســیر های تجاری، آبی و منابع و ارتباطات است، در 
استان سیستان و بلوچستان و بیشتر استان های جنوبی 
وجود دارد، اما بیشــتر امکانات و ملزومات ما در واقع 
شروط و ملزومات طبیعی هستند و در جنبه غیرطبیعی 
که شــامل »عوامل مدیریتی و توزیعی« است، شرایط 
لازم برای کاهش نرخ بیکاری و اشتغال زایی گسترده 

در منطقه شکل نگرفته است.
تکاپوی دولت برای توسعه سواحل مکران

سال گذشته دولت ســیزدهم مصوبه شورای توسعه 
سواحل مکران را اصلاح و ابلاغ کرد که تا با تشکیل این 
شورا انسجام بیشتری در اقدامات توسعه این سواحل 

ایجاد شود.
همچنین هیئت وزیران در ۱۷ خرداد ماه امسال اساسنامه 
سازمان توسعه ســواحل مکران را تصویب کرد و در 
تاریــخ ۱۱ تیرماه نیز در قالب لایحه برای بررســی به 
مجلس ارسال کرد که کلیات آن نیز ۲۷ شهریور ماه در 

کمیسیون اقتصادی مجلس تصویب شد.
چند ماه پیش حسین دهقان، دبیر شورای توسعه سواحل 
مکران گفت که او در پاســخ به رئیس جمهور که از او 
ســوال کرده این منطقه به چه چیز تبدیل خواهد شد 
گفته اســت که مکران قرار اســت به دبی و شانگهای 

تبدیل شود.
گفتنی است دهقان در ۷ آبان امسال با حکم مقام معظم 
رهبری به ریاست بنیاد مستضعفان منصوب شد و در 
حال حاضر نیز شــورای توسعه سواحل مکران با دبیر 

پیشین به کار خود ادامه می دهد.
سواحل مکران منتظر ورود سرمایه

در اواســط آذرماه امسال نیز جزئیات مصوبه ۱۳ بندی 
در زمینه توســعه زیرساختهای منطقه مکران را منتشر 
شد که در آن دبیرخانه شورای توسعه سواحل مکران 
مکلف شد اقدامات لازم برای اخذ مجوزهای قانونی 
جهت برداشت مبلغ پنج میلیارد یورو از صندوق توسعه 

ملی را انجام دهد.
اخیرا در چهارمین جلســه شــورای توسعه سواحل 
مکران که به ریاســت محمد مخبر، معاون اول رئیس 
جمهور تشکیل شد، کلیات طرح جامع توسعه مکران به 
تصویب رسید. در این جلسه مخبر عنوان کرد که ایجاد 
۲۷ شهر و نقطه جدید ساحلی از مهمترین برنامه های 
دولت ســیزدهم برای فعال سازی اقتصاد دریامحور 
است که از این تعداد حدود ۱۰ شهر در منطقه مکران 

قرار دارد.
طبق گزارشی که در این جلسه از طرح جامع و برنامه 
توســعه ۵ ســاله مکران ارائه شــد، بارگیری و انتقال 
۱۵ میلیون تن کالا در ســال در مســیر کریدور های 

بین المللی، گسترش سکونتگاه ها و شهرهای موجود و 
ایجاد شهرهای جدید به میزان ۲ میلیون و پانصد هزار 
نفر، ایجاد ۵ منطقه پیشران اقتصادی در سواحل و توسعه 
صنایع نفت و گاز و پتروشمی ،  معدنی و گردشگری،  
شیلات و کشاورزی،  کشتی سازی و پشتیبانی بندری 

از جمله اهداف برنامه ۵ ساله سواحل مکران است.

پیش از این دبیر شــورای توسعه سواحل مکران گفته 
بود که با وجود تحریم پیشنهادهای زیادی از چینی ها، 
آسیای میانه و کشورهای اروپایی برای سرمایه گذاری 

داریم.
انتظار این اســت که با ســرمایه گذاری های داخلی و 
خارجــی این منطقه از بی توجهی چند دهه ای خارج 
شود و با عملی شــدن طرح های فعلی روی کاغذ به 

بیکاری مزمن این منطقه پایان داده شود.
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    اقتصاد کیش -   گردشگری شیلات در دنیا به عنوان شاخه ای از گردشگری کشاورزی در مناطق طبیعی و مزارع مصنوعی پرورش 
ماهی به منظور افزایش درآمد حوزه گردشگری در حال گسترش است؛ اما در ایران با وجود گستره وسیع سواحل و مناطق بکر این حوزه 

مغفول مانده است.

جنوب ایران و سواحل  مکران ظرفیت 
بی نظیر برند سازی گردشگری ماهیگیری 

اقتصاد کیش -   در نخســتین جلســه هم اندیشــی 
روابط عمومی هــا در مجموعه هــای وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و صنعت پتروشــیمی کشور بر 
حضور فعال دانشــگاه ها و پژوهشــکده ها و مراکز 
تحقیقاتی مرتبط با صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی در 

نمایشگاه ایران پتروکم کیش ۱۴۰۲ تأکید شد.
رضــا آزاد مدیــرکل روابط عمومــی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و مهندس ســید جواد حجازی 
رئیس روابط عمومی دانشــگاه علم و صنعت ایران و 
دبیر شورای هماهنگی روابط عمومی های دانشگاه های 
استان تهران و البرز در نشستی مشترک با دکتر مهدی 
ســالم مدیر ارتباطات و توســعه برند گروه صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس به بررســی مدل هم افزایی 
استفاده از توانمندی ها و نیازمندهای متقابل مجموعه 
آموزش عالی کشور و هلدینگ خلیج فارس پرداختند.

در این نشســت که شــعبانلو رئیس روابط عمومی 
پتروشــیمی کارون و فرج تبار مشــاور پتروشیمی 
دانش بنیان کارون نیز حضور داشــتند، در خصوص 
امکانات و ظرفیت های روابط عمومی دانشــگاه ها و 
واحدهای پتروشیمی در راستای نقش آفرینی آنها در 
تقریب واحدهای صنعت پتروشــیمی با دانشگاه ها 

بحث و تبادل نظر به عمل آمد.
علاوه بر تفاهم در خصوص حضور فعال دانشگاه ها و 
پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی مرتبط با صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی در نمایشگاه ایران پتروکم کیش ۱۴۰۲ 

که از ۲۴ تا ۲۶ بهمن در جزیره کیش برگزار می شود، 
برگزاری رویدادهای مشــترک، اطلاع رسانی مؤثر به 
جامعه دانشگاهی کشور جهت اطلاع از حمایت های 
صنعت پتروشیمی از پایان نامه و رساله های کاربردی، 
تســهیلگری روابط عمومی هــا در به هم رســانی 
مجموعه های صنعت پتروشیمی و دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی در راســتای افزایــش قراردادهای صنعتی 
کاربردی در این نشســت موردبحث و بررســی قرار 

گرفت.

اطلاع رسانی مؤثر فرصت های شغلی، جهت جذب و 
اشــتغال دانش آموختگان و مدیران نخبه و توانمند در 
صنعت پتروشیمی، اطلاع رسانی شفاف فرصت های 
مطالعاتی صنعت پتروشیمی به محققان و دانشگاهیان، 
معرفی حداکثری سامانه نان )نظام ایده ها و نیازها( به 
دانشــگاهیان و صنایع پتروشیمی جهت تقویت این 
ســامانه در راستای افزایش همرسانی طرفین از دیگر 
مباحث مطرح شده در نخستین جلسه این هم اندیشی 

بود.

حضور فعال دانشگاه ها و مراکز پژوهشی وزارت علوم
در نمایشگاه ایران پتروکم کیش

سقفى اندازه قلب من و تو  

DANYAL REAL STATE

خلیج فارس جزیره کیش  
 بلوار فردوسى ویلاهاى مروارید پلاك 701  
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 ثبت بالاتریــن نرخ های بیکاری در 
اســتان دارای ســاحل گویای عدم 
اســتفاده درســت از ظرفیت دریا و 
ســاحل برای رفع بیکاری ساکنان 
این استان ها است؛ چراکه رشته های 
شــغلی متعددی وجود دارند که به 
ســاحلی بودن منطقه وابسته و یا 
اینکه ساحلی بودن برای آنها مزیت 
محسوب می شود؛ چنانکه گردشگری 
شــیلات این گونه است. حال آنکه به 
دلیــل کــم توجهی این شــغل ها در 
مناطق ساحلی جنوب کشور توسعه 

پیدا نکرده اند.

در جلسه هم اندیشی روابط عمومی های وزارت علوم و صنعت پتروشیمی کشور تأکید شد:

اقتصاد کیش -   طرح واکسیناسیون کودکان زیر پنج 
سال متولد دی ماه ۱۳۹۷ به بعد، به مدت چهار روز در 
مراکز بهداشتی و درمانی جزیره کیش اجرا می شود.

 به گــزارش اقتصــاد  کیش احمــدی رییس مرکز 
بهداشــت جزیره در ایــن خصوص گفت: بیش از ۴ 
هزار کودک زیر ۵ ســال ایرانی و اتباع خارجی ساکن 
در جزیره، مشمول دریافت واکسن فلج اطفال هستند.

وی با اشــاره به بازگشــت مجدد برخی بیماری ها 
به دلیل کاهش ســطح واکسیناســیون در زمان شیوع 
ویروس کرونا در دنیا افزود: وزارت بهداشت درمان 
و آموزش پزشکی به منظور جلوگیری از بروز مجدد 

بیماری های در حال ریشــه کن شدن، اجرای طرح 
واکسیناســیون فلج اطفال را در برخی نقاط  از ســر 

گرفته است.
رییس مرکز بهداشــت جزیره کیش تصریح کرد: این 
طرح طی ۲ مرحله در جزیره کیش انجام می شــود و 
والدین می توانند در مرحله  اول، برای واکسینه کردن 
کودکان خود به پایگاه های بیمارســتان کیش، مرکز 
خدمات جامع ســلامت بوعلی، پایگاه صدف،پایگاه 
ســحر، کلینیک امام رضا)ع(، کلینیک شهید ستاری 
پایگاه پدافنــد هوایی ،بازار مرکز تجاری،میکا مال و 
مروارید ،مسجد امام حسن )ع(و مسجد خاتم مراجعه 

کنند.
احمــدی همچنین بیان داشــت: مرحلــه دوم طرح 
واکسیناســیون کودکان زیر پنج ســال نیز از ۱۴ تا ۱۷ 
بهمــن در جزیره کیش اجرا خواهد شــد و مدافعان 
ســلامت علاوه بر پایگاه های سیار، در چهار منطقه 
صفیــن قدیم و جدید، فاز A و منطقه کرمانشــاهان، 
شهرک های ســحر و صبا و گیلان کیش، به صورت 

خانه به خانه کودکان را واکسینه می کنند.
گفتنی است در این طرح ۱۰۰ نفر پزشک، کارشناس 
بهداشــت و درمان، ناظر و نیروی خدماتی مشارکت 

دارند.

اجرای طرح واکسیناسیون کودکان زیر پنج سال
 در کیش


